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Opinnäytetyön tarkoitus oli tutustua kevennysmateriaaleihin, joita voidaan käyt-

tää sekä talon- että maanrakennuksessa. Työ pyrkii helpottamaan vaihtoehtoisen 

kevennysmateriaalin valintaa tilanteissa, joissa esiintyy mahdollisia materiaalien 

saatavuusongelmia ja vaihtoehtoista materiaalia on jo saatavilla. Työhön valikoi-

tui neljä eri materiaalia, Foamit-vaahtolasi, LECA-kevytsora, XPS- ja EPS-eriste. 

Materiaalien helppo saatavuus ja monikäyttöisyys olivat tärkeimpiä valintakritee-

reitä.  

  

Työssä käydään läpi yleisimmät talonrakennuksen sekä maanrakennuksen ra-

kenteet, jotka on mahdollista toteuttaa näitä kevennysmateriaaleja käyttämällä.    

  

Lopputuloksena syntyi työ, joka on tarkoitettu avuksi tilanteisiin, joissa täytyy 

miettiä eri materiaalivaihtoehtoja kevennysrakenteiden toteuttamiseksi. Tarkem-

mat suunnitelmat ja laskelmat työmaatoteutuksesta antaa suunnittelija.  
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ABSTRACT 
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KEKÄLE AIMO 
Lightening structures in earthworks and housing construction 
 
Bachelor's thesis 31 pages, appendices 1 pages 
May 2023 

The purpose of the thesis was to familiarize oneself with lightweight materials that 

can be used both in earthworks and housing construction. The aim of the work is 

to facilitate the selection of alternative lightweight materials in situations where 

there may be availability issues with materials and alternative materials are al-

ready available. Four different materials were selected for the study: Foamit 

foamglas, light expanded clay aggregate (LECA), extruded polystyrene (XPS), 

and expanded polystyrene (EPS) insulation. Easy availability and versatility of the 

materials were the main selection criteria. 

 

The thesis covers the most common structures in both housing construction and 

earthworks that can be implemented using these lightweight materials. 

 

The result is a work intended to assist in situations where different material op-

tions need to be considered for implementing lightweight structures. Detailed 

plans and calculations for on-site implementation will be provided by the designer. 

Key words: light expanded clay aggregate, foamglas, lightening structure, XPS-
insulation, EPS-insulation 
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ERITYISSANASTO TAI LYHENTEET JA TERMIT (valitse jompikumpi) 

 

 

Tärylätkä  Moottorikäyttöinen maantiivistyslaite 

 

Orgaaninen aine  Eloperäinen hiiliperustainen aine 

 

Homogenisointi  Ainesten jakautuminen tasaisesti 

 

Kierrätysbitumi  Uudelleenkäytettyä kattohuopaa 

 

Kitkamaa Maalaji, jonka rakeiden yhdistävä voima on 

kitka 

 

Valssijyrä Maantiivistyslaite yhdellä tai useammalla 

sylinterinmuotoisella metallitelalla 

 

Massanvaihto Menetelmä, jossa pintamaa poistetaan ja 

korvataan  

 

Geotextiili Kangas, jolla jaetaan rakennekerroksia ja 

maalajeja 

 

Salaojamatto  Vettä johtava matto   

 

Suojavalu   Betonivalu, joka suojaa rakennetta 

 

Syvästabilointi Menetelmä, jossa sekoitetaan sideainetta 

maamassaan sekoituskoneella 
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1 JOHDANTO 

 

 

Kevennysrakenteiden käyttö on yleistynyt rakentamisessa. Näitä rakenteita käy-

tetään sekä infra- että talonrakennuksen kohteissa luomaan lisäkantavuutta sekä 

vähentämään rakenteisiin kohdistuvaa painetta. Tutkin työtä varten materiaaleja, 

joita käytetään sekä talonrakentamisessa että infrarakentamisessa. Tutkimuk-

sessa käsiteltyjen materiaalien lisäksi on olemassa myös muita materiaaleja, joi-

den käyttöä en tässä työssä käsittele, koska niiden käyttöön liittyy rajoituksia tai 

käyttö rajautuu vain joko talonrakennukseen tai maanrakennukseen. Kaikkia 

tässä työssä käsiteltyjä materiaaleja tuotetaan Suomessa sekä ulkomailla, joten 

niiden saatavuus on hyvä.  

  

Työn tarkoituksena on tuoda esille, että esimerkkeinä käytettyjen käyttökohteiden 

toteuttaminen on mahdollista kaikilla esitellyillä materiaaleilla. Tavoitteena on hel-

pottaa korvaavan materiaalin käyttöä tapauksissa, joissa on mahdollisesti saata-

vuusongelmia rakenteeseen osoitetulle materiaalille. Näin kevennysrakenteen 

rakentaminen voidaan suorittaa vaihtoehtoisella materiaalilla. Tapauksissa, 

joissa työmaalla on ennestään ylimääräistä materiaalia, voidaan materiaalia käyt-

tää toisen rakenneosan tekoon, jolloin hävikkiä ei pääse syntymään.   

  

Tarkoitus on avata mahdollisuuksia materiaalien käyttökohteisiin ja käyttötapoi-

hin.  

  

Tutkimus suoritettiin kirjallisuustutkimuksena. Pääasiassa tiedot on hankittu ma-

teriaalivalmistajien julkaisuista sekä Rakennustieto Oy:n RT-tietoväylän kautta.  
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2 Kevennysmateriaalit 

 

 

2.1 Vaahtolasi 

 

Vaahtolasi valmistetaan kierrätyslasista, josta on poistettu epäpuhtaudet. Pro-

sessissa käytettävä lasi murskataan 0,1 mm:n raekokoiseksi jauheeksi. Vaahto-

maiseen olomuotoon lasi saadaan lisäämällä valmiiseen lasijauheeseen vaahdo-

tusagenttia, joka saa aikaan paisumisen lähes viisinkertaiseksi, kun seosta kuu-

mennetaan 900 °C:ssa. Valmis vaahtolasi levy pirstoutuu jäähtyessään itsestään 

murskemaiseksi. Vaahtolasi sisältää valmiina tuotteena 92 % ilmaa ja 8 % lasia.   

Valmista tuotetta seulotaan ja murskataan sopivan rakeisuuden saavutta-

miseksi.   

KUVIO 1. Vaahtolasin valmistusprosessi (Aimo Kekäle 2023). 

Kierrätyslasin erottelu

ja puhdistus

Lasin jauhatus prosessiin sopivaan 
muotoon

Vaahdotusagentin lisäys
Seoksen kuumennus

Vaahtoutuminen 

Jäähdytys

Seos saavuttanut vaahtomaisen 
muotonsa

Valmiin murskeen seulonta  

Jako eri raekokoihin
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Kuva 1. Vaahtolasia valmiissa muodossaan (Aimo Kekäle 2023). 

 

Vaahtolasia valmistaa Suomessa Uusioaines Oy. Tuote on valmistettu 99 % kier-

rätyslasista ja 1 % vaahdotusaineesta, joka on peräisin teollisuuden sivuvirrasta. 

Tästä syytä voidaankin puhua 100-prosenttisesti kierrätysmateriaaleista koostu-

vasta tuotteesta. Valmiista tuotteesta ei liukene ympäristöön yhdisteitä, joten sen 

käyttö on turvallista myös pohjavesialueilla.   

  
Seuraavalla sivulla taulukko Foamit-vaahtolasin teknisistä ominaisuuksista. 
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Kuva 2. Foamit F60 tuotekortti (foamit.fi).  

 

 

2.1.1 Vaahtolasin tekniset ominaisuudet 

 

Vaahtolasin tärkeimpinä ominaisuuksina ovat keveys ja materiaalin hyvä kasau-

tuvuus. Tiivistystä ei välttämättä tarvita, jos tuotetta käytetään välipohjaraken-

teena. Tiivistys voidaan suorittaa käyttökohteen mukaan 70–100 kg:n tärylätkällä 

tai infrarakenteissa esitiivistämällä kaivinkoneella ja 200 kg:n tärylevyllä. 

 

Materiaali omaa hyvän kasautuvuuden kulmikkaan karhean raemuotonsa vuoksi. 

Talonrakentamisessa materiaali voidaan levittää käsityökaluin, kippaamalla tai 

puhaltamalla valmiiksi kohteeseen. Rakenteen maksimipaksuuksia tulee noudat-
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taa, jotta saavutetaan paras mahdollinen lopullinen kantavuus. Lopputiivistys inf-

rarakenteessa tehdään 0,15–0,20 m kiviainemurskekerrosten päältä. Muita omi-

naisuuksia materiaalille on sen hyvä lämmöneristävyys, jäätymisen ja sulamisen 

kesto, palamattomuus (A1), turvallisuus sisäilmalle (M1) sekä se, ettei tuotteesta 

liukene haitallisia aineita eikä se sisällä orgaanisia aineita.   

 

Tärkeimpiä käyttökohteita tuotteelle ovat infrarakenteissa auto-, raitio- ja jalan-

kulkutiet, kentät, valettujen rakenteiden yläpuoliset täytöt, putkitäytöt, tulopenke-

reet ja käyttö routaeristeenä. Myös vedenalaiset rakennekerrokset on mahdollista 

toteuttaa vaahtolasimurskeella.   

 

2.2 Leca-kevytsora 

 

Leca-kevytsora valmistetaan savesta paisuttamalla sitä korkeassa lämpötilassa. 

Prosessin aikana savesta muodostuu pinnaltaan tiiviitä mutta sisältä huokoisia 

rakeita. Kevytsoran huokoisuus tekee siitä keveän ja hyvät eristysominaisuudet 

omaavan materiaalin. Keraamisen rakenteensa vuoksi se ei myöskään pala eikä 

ime vettä itseensä.  

 

Kevytsoran valmistus alkaa saven nostosta ja kuljetuksesta tehtaalle. Tehtaalla 

saveen sekoitetaan lisäaineita, minkä jälkeen syntynyt seos homogenisoidaan ja 

valmis seos siirretään pyörivään uuniin. Lisäaineina käytetään kierrätysbitumia 

tai öljyä. Uunissa rakeet saavat lopullisen muotonsa yli 1 100 °C:n lämpötilassa. 

Lämmön vaikutuksesta lisäaineet saavat aikaan reaktion, jolla saavutetaan ke-

vytsoran huokoinen sisärakenne. Uunista poistuneet rakeet seulotaan eri rakei-

suuksiin käyttötarkoituksen mukaan. Reseptistä riippuen pystytään valmista-

maan useita raekokoja käyttötarkoitusten mukaan. Myös kapillaarisen vedennou-

sun pienentämiseksi voidaan lisätä lisäaineita.  

 

Suomessa Leca-kevytsoraa valmistaa Leca Finland Oy, joka siirtyi vuoden 2022 

loppupuolella käyttämään puupellettipölyä. Uusiutuvaa lämmönlähdettä käyttä-

mällä tuotannon hiilidioksidipäästöt puolittuivat aiemmin käytettyyn kivihiileen 

verrattuna.  

 

Seuraavan sivun kuvassa kevytsoran valmistusprosessi. 
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KUVIO 2. Kevytsoran valmistusprosessi (Leca 2022). 

 

2.2.1 Leca-kevytsoran tekniset ominaisuudet 

 

Leca-kevytsora on mekaanisten ominaisuuksien puolesta kitkamaatyyppinen. Se 

on lisäksi kevyt ja sillä on hyvät lämmöneristysominaisuudet. Uutta kevytsoraa 

voidaan käyttää myös pohjavesialueilla, koska sen liukoisuudet ovat tutkitusti 

raja-arvoja pienemmät. Liikenteen kemikaaleja kevytsora kestää hyvin. Pakkas-

enkestoltaan sekä korkeiden lämpötilojen kestoltaan kevytsora kuuluu A1-luok-

kaan, mikä tarkoittaa, että se on palamatonta.  

 

Kevytsora on yleisesti käytetty materiaali kevennyksissä sekä pengertäytöissä, 

joissa se toimii hyvin penkereen vakauttavana osana. Muita käyttökohteita ovat 

sisätäytöt, sillan liittymärakenteet, routasuojaus ja kuivatus, putkitäytöt ja pihara-

kenteiden täytöt. Asennukseen voidaan käyttää samoja koneita kuin työkoh-

teessa muutenkin käytetään. Levitys voidaan hoitaa käsin, kaivinkoneella tai pu-

haltamalla riippuen määristä ja kohteesta. Tiivistykseen voidaan käyttää telakai-

vinkonetta, tärylätkää tai jyrää. Kerralla levitettävän rakennekerroksen paksuutta 

ei tule ylittää, jotta voidaan varmistua tarvittavan tiiveyden saavuttamisesta. Lo-

pullinen tiivistys voidaan tehdä 0,15–0,30 m murskekerroksen päältä käyttäen 

valssijyrää.  
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Leca-kevytsora voidaan toimittaa työmaalle irtotavarana kuorma-autolla tai pu-

hallustoimituksena, jolloin kuorma puretaan suoraan käyttökohteeseen kuljetus-

auton putkella ilmavirta-avusteisesti. Myös pienempiä määriä on saatavilla 1 000 

litraa ja 50 litraa.  

 

Alla olevassa kuvassa 3 Leca-kevytsoran tekniset ominaisuudet.  

 

 

Kuva 3. Leca-kevytsora infrarakentamisessa (Leca.fi 2023). 
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2.3 XPS-eriste 

 

XPS-eriste (extrudet polystyrene) valmistetaan polystyreenistä ekstruusiomene-

telmällä eli suulakepuristamalla. Sulaan polystyreenimassaan sekoitetaan ko-

vassa paineessa ponneaine. Syntynyt massa puristetaan suuttimen kautta oh-

jainlevyjen väliin, jossa normaalin ilmanpaineen vaikutuksesta massa paisuu ha-

luttuun paksuuteen ja muotoon jähmettyen. Ponneaineena käytetään hiilidioksi-

dia tai HFC-kaasua. Menetelmän ansiosta rakenteesta tulee suljettu eikä solura-

kenteeseen pääse imeytymään kosteutta.  

 

Tuotetta voidaan kierrättää uuden XPS-eristeen valmistukseen. Valmis tuote on 

väriltään keltainen, sininen tai vihreä riippuen valmistajasta.  

 

 

Kuva 2. XPS-eristettä asennetaan liikennöidylle alueelle (Aimo Kekäle 2023). 

 

 

 

 

2.3.1 XPS-eristeen tekniset ominaisuudet 

 

XPS-eristeen umpinainen solurakenne on homeelta suojattu. Kemikaalien, 

emästen ja happojen kestoltaan tuote on hyvä mutta ei hiilivetypohjaisten liuotti-

mien. Esimerkiksi bensiini ja öljy voivat vahingoittaa sitä.  XPS-eriste on läm-

möneristyskyvyltään hyvä ja kestää lämpötilan vaihteluita. XPS-eristeen tiheys 
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on tuotteen mukaan 25–50 kg/m³. Mitä tiheämpää levy on, sitä parempi kuormi-

tettavuus sillä on. Eriste toimii valmiina pohjana valulle tai maakerroksille. Koska 

materiaali on tiivistä, tulee kuitenkin mahdollisista salaojitusratkaisuista aina huo-

lehtia. 

 

Käyttökohteina XPS-eristeelle ovat liikennöidyt alueet, kattorakenteet, rautatiet, 

maantiet, kadut, parkkihallien yläpuoliset täytöt ja perustukset. Paksuus vaihtelee 

yleisesti 20–400 mm ja leveyden ollessa yleensä 600 mm ja pituuden 2 400 mm. 

Tehdastoimituksena on mahdollista saada eri kokoja.  

 

Seuraavan sivun taulukossa taulukossa XPS-eristeen teknisiä tietoja 
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Kuva 4. Tuotekortti. Finnfoam XPS F200 (finnfoam.fi). 

 

 

2.4 EPS-eriste 

 

EPS on paisutettua polystyreenimuovia (expanded polystyrene). Eriste valmiste-

taan vesihöyryn avulla paisuttamalla muottiin tai jatkuvatoimiseen linjastoon. Val-

mis tuote sisältää 2–5 tilavuusprosenttia muoviraaka-ainetta. Paisutusaineena 

prosessissa käytetään pentaania. Pentaani korvautuu valmistusprosessin aikana 

ilmalla, joten valmis tuote ei ole terveydelle tai ympäristölle haitallinen. EPS-eriste 

on puhtaana lähes täysin uudelleenkäytettävissä. EPS-eristeen kemialliset omi-

naisuudet ja varsinkin kemikaalien kesto tulee ottaa huomioon.  

 

Lisätietoa taulukosta Liite 1, josta ilmenee kemikaalien ja öljyn materiaalia hei-

kentävä vaikutus. EPS-eriste on yleensä väriltään valkoinen tai harmaa mutta 

myös mustia rakeita sisältäviä levyjä on tuotannossa. 
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.  

Kuva 3. EPS-eristeen asennusta työmaalla (Aimo Kekäle 2023).  

 

2.4.1 EPS-eristeen tekniset ominaisuudet 

 

Valmiin tuotteen tiheys vaihtelee 15–60 kg/m³. Tiheyden kasvaessa kuormitus-

kestävyys paranee ja ilman läpäisevyys heikkenee. 

   

Myös EPS-eriste toimii valmiina alustana maatäytöille ja betonivalulle. Tuote ei 

johda vettä mutta läpäisee vesihöyryä. Tuote on myös homehtumaton. Materiaa-

lia käytettäessä tulee huolehtia salaojituksesta. Koska eristeen rakenne on hen-

gittävä, tulee huomioida myös rakenteen veden poisto. Jos rakennuspaikan olo-

suhteiden mukaisesta vedenpoistosta ei ole huolehdittu, eristeen lämmöneristys-

ominaisuudet heikkenevät huomattavasti.  

 

Yleisin levykoko on 1000 x 1200 mm, käytetyimmät paksuudet ovat 50 mm ja 100 

mm. Tehtaalta on mahdollista tilata halutun paksuisia ja kokoisia levyjä erityistoi-

mituksena. EPS-eristettä käytetään teiden ja katujen rakennuksessa, routaeris-

teenä, kattojen yläpuolisina rakenteina, sokkelieristyksinä ja kevennysraken-

teina.  

 

Seuraavan sivun kuvassa EPS-eristeen teknisiä ominaisuuksia. 
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Kuva 5. Tekniset tiedot lämmöneristeiden ominaisuuksista (www.jackon.fi). 
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3 Kevennysrakenteet  

 

 

3.1 Kevennysrakenteiden käyttö 

 

Rakenteiden toteuttaminen maanrakentamisessa on vaatinut aiemmin suuria 

massanvaihtoja pehmeiden alueiden rakentamisessa. Tällöin massanvaihtoja ja 

vaativia paalutustöitä on jouduttu tekemään, jotta rakenteita varten on saavutettu 

riittävä kantavuus. Kevennysmateriaalien käyttö on mahdollistanut näiden aluei-

den käyttöönoton pienemmillä kustannuksilla. Koska yleisesti maanrakennuk-

sessa käytetyt rakenteiden painot ovat suuria, tulee ongelmaksi toimivuus pidem-

mällä aikavälillä. Suuret kuormat aiheuttavat painumaa, rakenteen epävakautta 

sekä kuormitusta rakenteisiin. Näiltä haitallisilta vaikutuksilta voidaan välttyä ke-

vennysmateriaalien käytöllä.  

 

Talonrakennuksessa kevennysmateriaalien käyttö on luonut mahdollisuuksia ra-

kennusten runkorakenteen keventämiseen, koska seinä-, katto- ja välipohjara-

kenteita ei tarvitse toteuttaa niin massiivisina. Siten kustannuksissa ja rakentami-

seen käytettävässä ajassa voidaan säästää.  

 

Yleisesti tässä työssä esitellyt kevennysrakenteet helpottavat ja nopeuttavat oi-

kein käytettyinä rakentamista. Kaikkien esiteltyjen materiaalien soveltuvuus tulee 

hyväksyttää tapauskohtaisesti suunnittelijalla. 

 

3.1.1 Väestönsuojan yläpuoliset rakenteet 

 

Usein väestönsuojan yläpuolisten rakenteiden toteuttamisessa tehokkainta on 

käyttää kevennysrakennetta. Koska väestönsuojan kattorakenteisiin ei voida si-

joittaa tekniikkaa, jää yleensä ainoaksi mahdollisuudeksi tehdä rakenne väestön-

suojan katon päälle. Tekniikan sijoittelua helpottaa, että käytetään jotain käytet-

tävissä olevista kevennysmateriaaleista tai niiden yhdistelmistä. Putkistot ja mah-

dolliset salaojitukset voidaan tehdä ensimmäiseen 50–100 mm kerrokseen, jonka 

täyttöön käytetään kevytsoraa tai vaahtolasia. Loput täytöstä voidaan tehdä pin-

tavalun alapintaan asti XPS- tai EPS-eristeellä, jolloin saadaan tasainen pohja 
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raudoitukselle ja työskentelylle. Myös valun jälkeinen rakenteen kuivaaminen hel-

pottuu, kun käytetään hyvin ilmaa läpäisevää kerrosta alimmaisena.  

 

Alempana olevassa kuvassa on esitettynä periaatepiirros väestönsuojan yläpuo-

lisesta rakenteesta. 

 

 

Kuva 6. Väestönsuojan katto- tai lattiapinnan korotus vaahtolasimurskeella.  

Vss401 (Foamit.fi). 

1 Pintarakenne  4 Geotextiili 

2 Matala-alkalinen tasoite 5 Täytekerros Foamit 20 -vaahtolasimurske 

3 Teräsbetonilaatta 6 Kantava rakenne 

 

 

 

 

3.1.2 Kattorakenteet 

 

Käännetty katto on rakenne, jota käytetään yleisesti parkkihalleissa, kattoteras-

seilla ja viherkatoilla. Rakenteesta tekee vaativan jatkuva kosteus, jota esiintyy 

sekä vesihöyrynä että vetenä. Pintarakenteet suunnitellaan niin että sulamisve-

det ja sade saadaan hallitusti ohjattua kaivoihin. Eristekerrosten vesi ohjataan 

salaojamatolla erityisiin kaivoliitoksiin vedeneristeen päällä. Eristekerros pyritään 

pitämään mahdollisimman kuivana, jotta lämmöneristeen toiminta ei heikenny.  
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Eristeenä käytettävät materiaalit ovat yleisesti kevyitä ja niillä on helpompi toteut-

taa pintakallistukset kuin esimerkiksi betonivalulla tai mursketäytöllä. Betonilla ja 

kiviaineksella toteutettaessa rakenteen kantavuus voi heikentyä. Myös kantavan 

ontelorakenteen raudoitus vaatii yleensä enemmän työtä ja tarkempaa rakenne-

suunnittelua. Kevennysmateriaalit toimivat myös eristeenä ja tarvittaessa salaoji-

tuskerroksina.  

 

Seuraavissa detaljikuvissa selviää raskaasti kuormitetun käännetyn yläpohjan ja 

viherkaton rakenne XPS-eristeellä toteutettuna sekä yläpohja Foamit-vaahtola-

silla toteutettuna. 

 

 

Kuva 7. Raskaasti kuormitetun kansirakenteen käännetty yläpohja (finfoam.fi). 
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Kuva 8. Viherkaton käännetty yläpohja (finfoam.fi). 

 

Rakenne ylhäältä alaspäin: 

1. Vedeneriste 

2. Suojavalu 

3. Vaahtolasi 

4. XPS-eriste  

5. Ontelolaatta 

6. Pintakäsittely 

 

Kuva 9. Tasakattoinen yläpohja vedeneristyskerroksella pinnassa (foamit.fi). 
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3.1.3 Ulkopuoliset täytöt 

 

Huonon kantavuuden omaavilla ulkoalueilla on taloudellisesti kannattavaa käyt-

tää kevennysmateriaaleja, koska siten vältytään kalliilta ja aikaa vieviltä massan 

vaihdoilta. Kevennysmateriaalit toimivat myös eristeenä ja estävät saviperäisen 

maan routimista. Putkilinjojen yläpuolisiin täyttöihin on myös mahdollista käyttää 

vaahtolasia tai kevytsoraa. Näissä tapauksissa voidaan estää putkilinjojen painu-

mista, jolloin erillistä eristekerrosta ei välttämättä tarvita. Saneerauskohteissa 

painuneiden putkilinjojen arinan alle on mahdollista tehdä kevennyskaistaa käyt-

tämällä vaahtolasia. Varsinainen putkiarina tulee kuitenkin tehdä murskeesta Inf-

raRYL-laatuvaatimusten mukaisesti.  

 

Seuraavissa kuvissa vaahtolasimurskeella toteutettuja piharakenteita.  

 

 

Kuva 9. Piharakenteen poikkileikkaus. Suunnitteluohje (foamit.fi). 
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3.1.4 Rakenteiden vierustäytöt 

 

Anturan ja muiden rakenteiden vierustäytöissä voidaan käyttää kevennysmateri-

aaleja osana täyttöä tai maanpaineen vaikutuksen vähentämiseksi suurempina 

määrinä. Kevennysmateriaalit toimivat tässä tarkoituksessa salaojittavina ja läm-

pöä eristävinä rakenteina.   

  

Kuva 10. Seinänvierustäyttö. Foamit-suunnitteluohjeistus talonrakentamiseen 

(foamit.fi). 

 

Kellarin seinänvierustäytöissä betoni- tai harkkoseinään kohdistuu usein suuri 

maanpaine. Kellarin seinään kohdistuvaa painetta on mahdollista saada pienem-

mäksi käyttämällä kevennyskaistaa, joka toimii samalla lämmöneristeenä ja sa-

laojittavana kerroksena. Käytettäessä rakeista kevennysmateriaalia tulee muis-

taa rajata se suodatinkankaalla kevennysmateriaalin muusta täyttöön käytettä-

västä materiaalista. Seinän vierustan pinnantasaus tulee myös tehdä rakennuk-

sesta poispäin viettäväksi. 

 

 

Kuva 11. Kellarin ulkopuolinen täyttö. Foamit-suunnitteluohjeistus talonrakenta-

miseen (foamit.fi). 
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3.1.5 Pengertäytöt 

 

Tie- ja kadunrakentamisessa huonon kantavuuden omaavilla osuuksilla saavute-

taan huomattavaa hyötyä kevennysmateriaalien käytöllä. Suurten massanvaihto-

jen kustannuksilta ja logistisilta ongelmilta voidaan välttyä käyttämällä kevennys-

kerroksia. Menetelmä toimii suoraan perusmaan kaivuupintaan asennettuna 

sekä syvästabiloidulla tai paalutetulla alueella jakavana rakenneosana. Näin paa-

luväliä pystytään kasvattamaan eikä käytettävän syvästabiloinnin tarvitse olla niin 

lujaa. Yleensä kevennyksen paksuus on 0,5–2 metriä, mutta tarvittaessa kerros 

voidaan toteuttaa paksumpanakin. Kaikissa tapauksissa kerrospaksuus määräy-

tyy rakennesuunnittelijan laskelmien mukaan.  

 

Myös vanhojen tierakenteiden levennykset voidaan toteuttaa pienemmillä kus-

tannuksilla, kun ei ole tarvetta kaivaa niin syvälle kuin alkuperäisen tien perusta-

misessa. Tarvittavaan kantavuuteen päästään suunnittelemalla kevennysra-

kenne maapohjan ja kuormituksen mukaan. 

 

 

 

Kuva 12. Pengerrakenteen kevennystäyttö. Foamit-suunnitteluohjeistus 

(foamit.fi). 
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Kuva 13. Pilaristabiloidun pohjamaan kevennystäyttö. Foamit-suunnitteluohjeis-

tus (foamit.fi). 

 

 

 

Kuva 14. Vanhan tienpenkereen levennys kevennystä hyödyntäen. Foamit-suun-

nitteluohje infrarakentamiseen (foamit.fi). 

 

Sillan liittymärakenteen liitoskohta muodostuu usein haastavaksi, jos siirrytään 

huonommin kantavalta pohjalta paremmin perustetulle, yleensä paalutetulle sil-

tarakenteelle. Kevennysmateriaalin käyttö ajaa tässä tapauksessa hyvin asiansa. 

Liittyminen siirtymälaatalle on mahdollista tehdä sujuvasti ja kuormituksen mu-

kaan tarpeeksi paksulla rakennekerroksella. Näin voidaan välttyä routimisen ai-

heuttamalta jyrkältä pykälältä liitoskohdassa.   
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Kuva 15. Sillan siirtymärakenteen toteutus vaahtolasikevennyksellä. Foamit-

suunnitteluohje infrarakentamiseen (foamit.fi). 

 

Tukimuurin rakennetta on mahdollista keventää, kun taustatäytössä käytetään 

kevennysmateriaalia. Siten muuriin kohdistuvaa maanpainetta voidaan vähentää 

huomattavasti. Murskeen tai muun maan käyttö voidaan korvata kevennysmate-

riaalilla, jolloin maanpainetta saadaan vähennettyä 70–90 %.   

 

Kuva 16. Tukimuurin taustatäyttö kevennysmateriaalilla. Foamit-suunnitteluohje 

infrarakentamiseen (foamit.fi). 
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4 Kevennysmateriaalien hinnat 

 

Hintatietoina on käytetty, vapaasti saatavilla olevia rautakauppahintoja. Eri toimit-

tajien välillä voi olla eroavaisuuksia hinnoissa. Myös suurempien määrien tilaa-

minen vaikuttaa hankintahintaan. Mahdollisia toimituskuluja ei ole huomioitu. Ala-

puolella vertailu neljän yleisesti käytetyn tuotteen välillä. 

 

Tuotteiden markkinointinimet: 

 Foamit-vaahtolasimurske 20p  

 Leca-kevytsora KS410 

 Finnfoam FL-300 

 EPS-120 routa 

 

Kevennysmateriaalien hinnat myyntierittäin  

Materiaali Myyntierä Hinta 

Foamit-vaahtolasi 1m³ suursäkki 269,00 € 

Leca-kevytsora 1m³ suursäkki 254,00 € 

Finnfoam XPS-eriste 100x585x2485 mm / 

4,36m² 

100,28 € 

EPS-120 routa 100x1000x1200 mm / 

6m² 

75,00 € 

KUVIO 2. Kevennysmateriaalien rautakauppahinnat (Aimo Kekäle 2023). 

 

Vertailussa käytän esimerkkinä neliön alueella 0,5 metrin kevennysrakenteen 

paksuutta, joka on yleinen maan- ja talonrakennuksessa.  

 

Kevennysmateriaalien hinnat 1000 x 1000 x 500 mm 

Materiaali Hinta 

Foamit-vaahtolasi 134,50 € 

Leca-kevytsora 127,00 € 

Finnfoam XPS-eriste 115,00 € 

EPS-120 routa 62,50 € 

KUVIO 3. Kevennysmateriaalien hinnat € / 0,5 m³ (Aimo Kekäle 2023). 
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5 POHDINTA 

 

Kevennysrakenteiden käyttö rakentamisessa on mahdollistanut rakentamisen 

heikommin kantaville alueille ja tehnyt rakentamisesta helpompaa, koska siten 

massiivisilta massanvaihdoilta voidaan välttyä. Kevennysmateriaalien tärkeim-

män ominaisuuden eli keveyden lisäksi myös hyvä lämmöneristyskyky lisää ma-

teriaalien käyttökelpoisuutta pohjoisella ilmastoalueellamme. Kahdella käsitel-

lyistä tuotteista eli Leca-kevytsoralla ja Foamit-vaahtolasilla on myös ominaisuu-

det toimia salaojittavana osana rakenteita. Levyinä myytävät EPS- ja XPS-eris-

teet ovat puolestaan helppoja asentaa myös kohteisiin, joissa vaaditaan tiiviyttä, 

esimerkiksi betonirunkoja vasten ja asennusalustaksi.     

   

Työtä tehdessä materiaalien huonona puolena tuli esille polystyreenipohjaisten 

tuotteiden heikko kemikaalien kesto. Tämä seikka tulee ottaa huomioon asen-

nuksessa sekä käyttökohteen mukaan, jos kemikaalirasitusta on odotettavissa.   
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LIITTEET   

Liite 1. EPS-tuotteiden kemiallinen kestävyys Kevennysrakenteiden suunnittelu 

Tien pohjarakenteiden suunnitteluohjeet Liikenneviraston ohjeita 5/2011. 
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